
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14348  del  14/08/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PANDOLFI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento PANDOLFI PAOLO _____________________________

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Reg. (UE) n. 1305/13. Piano di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020. Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni
materiali" art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 4.1"Sostegno a investimenti nelle aziende agricole" –
Tipologia di Operazione 4.1.1"Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni".
Bando pubblico (DD G04495 del 03/05/2016) – Disposizioni per il finanziamento di ulteriori domande di sostegno ammissibili

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11301 28/08/2019



  
 

 
 

       

OGGETTO: Reg. (UE) n. 1305/13. Piano di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020. Misura 

04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – 

Sottomisura 4.1“Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” – Tipologia di Operazione 

4.1.1“Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni”. 

Bando pubblico (DD G04495 del 03/05/2016) – Disposizioni per il finanziamento di ulteriori 

domande di sostegno ammissibili 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 
 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e successive mm. e ii. sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che prevede la definizione di 

Programmi regionali di Sviluppo Rurale per il periodo 2014-2020; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17.07.2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 5 aprile 2016, con la quale è stato 

approvato il documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 e disposizioni attuative generali”; 



 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 05/04/2016 con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per 

la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali” e la 

successiva D.G.R. 187 del 19/4/2017 con la quale sono state apportate talune modifiche; 

 

VISTE le determinazioni nn. G04495 del 03/05/2016, G06986 del 17/06/2016, G08743 del 

29/07/2016, G09169 del 08/08/2016 e G15353 del 19/12/2016 (testo consolidato) con le quali sono 

state approvate le disposizioni per l’attivazione della Misura 4.1.1 “Investimenti nelle singole 

aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni” del PSR 2014/2020 del Lazio ed 

avviata  la raccolta delle domande di sostegno per l’adesione al regime di aiuto previsto nell’ambito 

della stessa misura;  

 

TENUTO CONTO che per la raccolta delle domande di sostegno sono stati utilizzati gli applicativi 

operanti sulla piattaforma informatica del SIAN; 

 

VISTA la determinazione n. G02698 del 07/03/2017 e ss.mm.e ii. avente per oggetto “Reg. (UE) n. 

1305/2013, art. 17. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 04 

“Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.1“Sostegno a investimenti nelle 

aziende agricole”- Tipologia di operazione 4.1.1 “Investimenti nelle singole aziende agricole 

finalizzati al miglioramento delle prestazioni”. Presa d’atto delle domande di sostegno presentate ai 

sensi del bando pubblico di cui alla Determinazione  n. G04495 del 03/05/2016 e successive mm. e 

ii. Approvazione dell’elenco  Regionale” con la quale è stato definito l’elenco delle domande 

presentate (rilascio informatico), successivamente integrato con le domande incluse nelle “liste di 

perfezionamento” di cui alla determinazione n.G04842/2017 e successive mm. e ii.; 

 

TENUTO CONTO che, in ottemperanza delle disposizioni recate dal bando pubblico, le strutture 

periferiche della Direzione, al termine delle istruttorie di ammissibilità svolte sulle domande di 

sostegno a ciascuna assegnata, hanno provveduto alla definizione ed al relativo invio alla struttura 

centrale di coordinamento,  dell’elenco analitico, su base provinciale,  delle “domande ammissibili” 

con indicazione del costo totale dell’investimento ritenuto ammissibile e del relativo contributo 

pubblico concedibile riportante, inoltre, i punteggi attribuiti in funzione dei criteri di selezione e lo 

stato di immediata cantierabilità ed altre informazioni di carattere procedurale, nonché gli elenchi 

delle “domande non ammissibili” con indicazione dei motivi di esclusione; 

 

VISTA la determinazione n.  G16540 del 17 dicembre 2018 con la quale è stata approvata:  

- la “Graduatoria unica regionale”;  

- l’ “Elenco A - Domande di aiuto ammissibili e ammesse al finanziamento”; 

- l’“Elenco B -Domande di aiuto ammissibili ma non finanziate  per carenza di fondi”; 

 

TENUTO CONTO che detta determinazione n.  G16540/2018 stabiliva tra l’altro  che: 

- con successivi atti amministrativi si sarebbe proceduto alla gestione ed al trattamento delle 

domande di sostegno per i quali i procedimenti istruttori risultavano, alla data di adozione della 

stessa, ancora in itinere;  

-  sulla base delle risorse aggiuntive che potevano rendersi disponibili per l’attuazione della Misura 

ed in particolare del bando pubblico in argomento, si procedeva con successivi atti 

amministrativi ad  ogni eventuale ulteriore  scorrimento della graduatoria di ammissibilità, con la 

conseguente autorizzazione al finanziamento delle domande collocate in posizione utile in 

funzione degli stanziamenti resi disponibili  ed alla successiva adozione dei provvedimenti per la 

formale concessione del  contributo pubblico;  

 

 



VISTA la determinazione n. G06311 del 10/05/2019 avente per oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 04 “Investimenti in 

immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 

4.1“Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” – Tipologia di Operazione 4.1.1“Investimenti 

nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni”. Bando pubblico (DD 

G04495 del 03/05/2016) – “GRADUATORIA UNICA REGIONALE” - Disposizioni per il 

finanziamento di ulteriori domande di sostegno ammissibili; 

  

CONSIDERATO che al fine di garantire il rispetto delle procedure previste dal bando pubblico ed 

in particolare nell’ambito della partecipazione al procedimento amministrativo ed al fine di 

garantire parità di trattamento a tutte le ditte concorrenti, per le domande di sostegno n 

54250218739, n 54250137079 e n. 54250216485, è stato sospeso il loro inserimento nella 

graduatoria unica regionale di ammissibilità e dai relativi elenchi di autorizzazione al finanziamento 

di cui alla richiamata determinazione n. G06311/2019 fermo restando l’accantonamento delle 

relative risorse finanziarie che potranno essere autorizzate, qualora ne ricorrano le condizioni,  dopo 

che le ditte possano aver provveduto all’espletamento di ogni azione a loro consentita;  

 

CONSIDERATO che detti codici identificativi individuano le domande di sostegno relative  

rispettivamente alle ditte SOCIETA’ AGRICOLA SABEA SRL (CUAA: 02575190588), SOCIETA’ 

AGRICOLA PIANI DELLA MARINA S.S. (CUAA: 04390411009), SOCIETA’ SEMPLICE 

AGRICOLA MCN (CUAA: 02228590564); 

 

DATO ATTO che l’Area Decentrata dell’Agricoltura Lazio Nord, struttura decentrata della 

Direzione regionale agricoltura territorialmente competente, a seguito degli esiti istruttori ha 

provveduto con le note prot. nn. 344919, 345022 e 344864 del 07/05/2019 a comunicare alle sopra 

citate 3 ditte l’ammissibilità parziale agli aiuti in conseguenza della rettifica degli importi 

rispettivamente riconosciuti a contributo; 

 

DATO ATTO che possono ritenersi trascorsi i tempi utili a disposizione delle richiamate ditte entro 

i quali le stesse avrebbero potuto espletare ogni azione a loro consentita in riferimento agli esiti 

istruttori svolti dalla competente struttura decentrata della Direzione regionale agricoltura; 

 

CONSIDERATO che sulla base dei dati comunicati dalla struttura decentrata le ditte SOCIETA’ 

AGRICOLA SABEA SRL (CUAA: 02575190588) e SOCIETA’ AGRICOLA PIANI DELLA MARINA 

S.S. (CUAA: 04390411009) titolari delle domande di aiuto codici nn. 54250218739 e 54250137079 

risultano ammissibili  a contributo e assegnatarie di un punteggio attribuito pari rispettivamente a 

64 e 67 punti entrambi utili per la loro collocazione, nell’ambito della richiamata Graduatoria unica 

regionale di cui alla determinazione n. G06311/2019; 

 

RITENUTO che le due ditte SOCIETA’ AGRICOLA SABEA SRL (CUAA: 02575190588) e 

SOCIETA’ AGRICOLA PIANI DELLA MARINA S.S. (CUAA: 04390411009) si collocano in 

posizioni utili della Graduatoria unica regionale e pertanto entrambe integrano la stessa Graduatoria 

di cui all’Elenco A1 della citata determinazione G06311/2019; 

 

CONSIDERATO inoltre che sulla base dei dati comunicati dalla struttura decentrata la domanda di 

aiuto codice n. 54250216485, corrispondente alla ditta SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA MCN 

(CUAA: 02228590564), risulta istruita positivamente ed ammessa con un punteggio finale pari a 44 

punti il quale, alla luce della sopra richiamata Graduatoria unica regionale, non risulta sufficiente 

per l’autorizzazione al finanziamento della stessa domanda, e pertanto la stessa domanda di aiuto 

integra l’Elenco B1 della più volte richiamata determinazione n. G06311/2019; 

 



RITENUTO pertanto di dover considerare ammissibili ed ammesse al finanziamento le domande di 

aiuto codici nn. 54250218739 e 54250137079 rispettivamente corrispondenti alle ditte  SOCIETA’ 

AGRICOLA SABEA SRL (CUAA: 02575190588) e SOCIETA’ AGRICOLA PIANI DELLA MARINA 

S.S. (CUAA: 04390411009) come di seguito specificato: 

 

n. 

progr. 
Prov. CUAA 

Codice 

domanda 
Ditta 

Invest. 

ammiss.                 

€ 

Contr. 

pubbl. 

ammiss. € 

Aliquota 

di aiuto 

Punteggio 

finale 

1 VT 04390411009 54250137079 

Soc. agric. 

PIANI DELLA 

MARINA S.S. 

1.279.693,95 511.877,58 40% 67 

2 VT 02575190588 54250218739 
Soc. agric. 

SABEA SRL 
210.339,48 126.203,69 60% 64 

 

RITENUTO inoltre di dover considerare ammissibile ma non finanziabile per carenza di fondi la 

domanda di aiuto codice n.  54250216485 corrispondente alla ditta SOCIETA’ SEMPLICE 

AGRICOLA MCN (CUAA: 02228590564) come di seguito specificato:  

 

n. 

progr. 
Prov. CUAA 

Codice 

domanda 
Ditta 

Invest. 

ammiss.                 

€ 

Contr. 

pubbl. 

ammiss. € 

Aliquota 

di aiuto 

Punteggio 

finale 

1 VT 02228590564 54250216485 
Soc. sempl. 

agric. MCN 
181.483,76 72.593,50 40% 44 

 

 

RITENUTO altresì necessario stabilire che per il proseguo dell’iter amministrativo rimangono di 

applicazione le disposizioni recate ai trattini 4,5 e 7 della determinazione n. G06311/2019; 

  

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di formalizzare l’ammissibilità ed ammettere a finanziamento le domande di aiuto codici nn. 

54250218739 e 54250137079 rispettivamente corrispondenti alle ditte  SOCIETA’ AGRICOLA 

SABEA SRL (CUAA: 02575190588) e SOCIETA’ AGRICOLA PIANI DELLA MARINA S.S. 

(CUAA: 04390411009), presentate ai sensi del bando pubblico della Misura 4.1.1 del P.S.R. Lazio 

2014/2020, di cui alla determinazione n. G15353 del 19/12/2016 (testo consolidato), come di 

seguito specificato: 

 

n. 

progr. 
Prov. CUAA 

Codice 

domanda 
Ditta 

Invest. 

ammiss.                 

€ 

Contr. 

pubbl. 

ammiss. € 

Aliquota 

di aiuto 

Punteggio 

finale 

1 VT 04390411009 54250137079 

Soc. agric. 

PIANI DELLA 

MARINA S.S. 

1.279.693,95 511.877,58 40% 67 

2 VT 02575190588 54250218739 
Soc. agric. 

SABEA SRL 
210.339,48 126.203,69 60% 64 

 

- di formalizzare inoltre l’ammissibilità e la non finanziabilità per carenza di fondi della domanda 

di aiuto codice n.  54250216485 corrispondente alla ditta SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA MCN 

(CUAA: 02228590564), presentata ai sensi del bando pubblico della Misura 4.1.1 del P.S.R. Lazio 

2014/2020 di cui alla determinazione n. e G15353 del 19/12/2016 (testo consolidato) come di 

seguito specificato:  



 

n. 

progr. 
Prov. CUAA 

Codice 

domanda 
Ditta 

Invest. 

ammiss.                 

€ 

Contr. 

pubbl. 

ammiss. € 

Aliquota 

di aiuto 

Punteggio 

finale 

1 VT 02228590564 54250216485 
Soc. sempl. 

agric. MCN 
181.483,76 72.593,50 40% 44 

 

 

- di stabilire che per il proseguo dell’iter amministrativo rimangono di applicazione le disposizioni 

recate ai trattini 4, 5 e 7 del determinato con il Provvedimento n. G06311/2019. 

 

  

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista.  

 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e 

sul sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca 

www.agricoltura.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it nella sezione “PSR FEARS”. 

 

 

 

       Il DIRETTORE  

Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 

 

 


